

AMIGOS DA TERCEIRA IDADE DE PALMEIRA  
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte : 502610255

Moeda : EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------------|
|                                                                            |       | 2023             | 2022             |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 513.137,69       | 478.476,10       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 309.257,37       | 347.754,23       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  |       | 66.893,69        | 61.518,68        |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | 180.214,57       | 176.275,66       |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | 528.403,59       | 537.670,22       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos                                                         |       | 29.479,09        | 25.439,46        |
| Outros gastos                                                              |       | 156,70           | 1.896,64         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>76.205,60</b> | <b>74.308,59</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 23.591,10        | 21.119,73        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>52.614,50</b> | <b>53.188,86</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | 3.876,00         | 989,01           |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        |       | <b>48.738,50</b> | <b>52.199,85</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>48.738,50</b> | <b>52.199,85</b> |

A Direção

Contabilista Certificado